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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На № ДЗ-124 от 11 сентября 2019 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно ситуации в АО «АрселорМиттал 

Темиртау» (далее – АМТ), сообщаю следующее. 

Касательно принятия комплекса мер по увеличению объема производства 

продукции и промышленной безопасности 

Запланированная программа по увеличению объема производства АМТ до  

6 млн. тонн стали в год не подтвердилась потребностью рынка сбыта и спросом на 

мировом рынке металлопродукции. 

Так, в связи с санкциями США в Иран продукция АМТ в 2019 году не 

поставлялась, а это более 1 млн. тонн металлопродукции. 

При этом в целях роста и эффективного развития производства в августе  

2018 года государственными органами совместно с АМТ утверждена Дорожная 

карта по развитию АО «АрселорМиттал Темиртау» на 2018-2020 годы, согласно 

которой общий объем собственных инвестиции АМТ для устойчивого роста 

производства и улучшения качества производимой продукции, решения вопросов 

экологии, охраны труда и техники безопасности составляет 305 млрд. тенге.  
Справочно: по итогам 2018 года объем инвестиции составил 101 млрд. тенге. За 8 месяцев 

2019 года объем инвестиции составил 59,5 млрд. тенге, до конца года запланировано довести 

сумму инвестиций до 100 млрд. тенге. 

Кроме того уполномоченным органом в области промышленной безопасности 

также предпринимаются все необходимые меры по снижению аварийности и 

травматизма. Так, на постоянной основе проводятся учебные тревоги и 

противоаварийные тренировки, направленные на повышение уровня 

производственного контроля. 

На предприятии внедрены и действуют несколько программ по снижению 

травматизма, которые нацелены не только на собственный персонал, но на 
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работников подрядных организаций. Это программы по обучению в рамках 

«Академии по охране труда», оценка подрядчиков по охране труда, проекта 

«Красные Скорпионы», целевые программы по пожарной и промышленной 

безопасности, ремонту и модернизации зданий, основного оборудования. 

После ноябрьской аварии прошлого года процесс производства 

стабилизировался и за последние 2 месяца компанией ежемесячно производится 

свыше 315 тыс. тонн стали, это позволило обеспечить постепенный выход на 

плановую мощность. При этом плановый объем производства стали составляет 

порядка 4 млн. тонн. 

В целом, показатель индекса физического объема за 9 месяцев повысился на 

36 пунктов, с 48 % до 84 % и обеспечило положительную динамику ежемесячного 

увеличения объемов производства по черной металлургии в стране с 69 % до 94,7 %.  

Кроме того, отмечаем, что произошедшая 4 сентября текущего года авария в 

конвертерном цехе Стального департамента АМТ квалифицирована, как несчастный 

случай на производстве. Для расследования группового несчастного случая под 

председательством инспекции труда по Карагандинской области создана комиссия 

от 12 сентября т.г. и в настоящее время расследование еще не завершено. 

Касательно заключения инвестиционного контракта (далее - Контракт) 

28 февраля 2019 года АМТ направил запрос в Министерство иностранных дел 

о рассмотрении вопроса по прекращению действия Контракта. Причиной обращения 

которого послужила невозможность достижения производственных показателей, 

вследствие экономического кризиса, колебания цен на сырье и потери рынка сбыта 

(Иран). 

Министерство иностранных дел на основании писем АМТ, Министерства 

индустрии и инфраструктурного развития и акимата Карагандинской области  

5 июля текущего года расторгнуло Контракт по соглашению сторон. 

По информации Министерства финансов АМТ не воспользовалось 

инвестиционными преференциями в рамках данного Контракта. 

В целом, вопросы по деятельности АО «АрселорМиттал Темиртау» находятся 

на постоянном контроле Правительства. 

 

 

А. Мамин 

 

 

 

 

Исп. Мейрманов Д.Г. 

Тел: 74-53-69 


